Outras Participações e Investimentos   1   1

Registrados ao custo de aquisição 2016 2015

Cooperativa Central Sicredi PR/SP/RJ   199   199

NOTA 07 – INVESTIMENTOS

Total realizável a longo prazo   -   2

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas. Os valores estão segregados em Circulante e Realizável a Longo Prazo conforme mencionado na Nota 2.

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   -   2

Outros   19   4

Total Circulante   1.055   853

Operações com cartões   23   15

Pendências a regularizar   -   14

Títulos e créditos a receber   925   744

Devedores por depósitos em garantia   7   6

Impostos e contribuições a compensar   10   7

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   65   48

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2016
 2015

(Reapresentado)
Adiantamentos e antecipações salariais   6   15

Saldo final   709   619

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 34 (2015 - R$

24), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 84 (2015 - R$ 277).

Constituição de provisão   537   419

Movimentação de baixados para prejuízo   (447)   (96)

2016 2015

Saldo inicial   619   296

Total   7.353   100   6.091   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   1.779   24,19   1.584   26,00

Demais   606   8,25   498   8,19

10 maiores devedores   1.591   21,63   1.156   18,98

50 devedores seguintes   3.377   45,92   2.853   46,83

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   1.819

Total   476   2.816   2.721   1.340   7.353   6.091

Outros Serviços   313   1.000   1.184   435   2.932

   4.421   4.272

Até 90 dias De 91 a 365 dias Acima de 365 dias

Pessoas Físicas   163   1.816   1.537   905

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

Intangível (i)

Total de associados   1.146   1.016

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016, a cooperativa aumentou seu capital social no montante de R$ 437 (2015 – R$ 241), sendo R$ 419 (2015 – R$ 225) via

integralização de resultados e R$ 32 (2015 – R$ 42), via integralização de quotas-partes. No mesmo período houve baixas de capital, através do resgate de quotas-

partes, no montante de R$ 14 (2015 – R$ 26).

O capital social é dividido em quotas-partes de valor unitário equivalente a R$ 1,00 (um real), sendo que cada associado tem direito a um voto, independente do

número de suas quotas-partes, e está assim composto:

2016 2015

Capital Social   1.576   1.139